
Ejstrupholm Vandværk 

Beretning for 2013 på generalforsamlingen d. 27. marts 2014 

Antal forbrugere: 

Ved slutning af 2013 var der tilsluttet 957 forbrugere på vandværket. Det er en 

stigning på 14 forbrugere siden sidste år. 

Her er de 10 forbrugere nye tilslutninger i landområdet. Vi har i årets løb udlagt nye 

ledninger i Krejbjergområdet, og desuden har der været mindre gravearbejder på 

Fasterholtvej og Bjerregårdvej. De sidste 4 er nye forbrugere inde i Ejstrupholm by, 

herunder den nye børnehave. 

Noget tyder på, at optimismen er ved at vende tilbage. I 2014 har vi i hvert fald 

udsigt til flere nye boliger her i Ejstrupholm, ligesom der også er henvendelser om 

tilslutning ude fra landområderne. 

 

Vandforbrug: 

Vi har i årets løb solgt 125.611 m3 vand, og dermed er forbruget i nogenlunde 

samme størrelsesorden som i 2012, hvor vi solgte 126.466m3.  

Dermed er de senere års fald i forbruget gået i stå. Om det skyldes at husstandene 

ikke kan spare yderligere, eller om erhvervene er begyndt at bruge lidt mere, ved jeg 

ikke.  

 

Vandspild: 

Igen i år har vi balanceret lige omkring de kritiske 10 % i vandspild. Vi endte med et 

spild på 9,83 % - altså lige under grænseværdien, og dermed slipper vi for 

ekstraregninger på dette område. 

Der har været en større lækage på Præstegårdsvej, men ud over det, er det  vores 

formodning, at der sker en mindre udsivning ved mange ældre stophaner. Denne 

formodning underbygges da også af, at når varmeværket graver op i forbindelse 

med fornyelse af deres ledninger, finder vi mange stophaner, der i en dårlig stand, 

og vi oplever da også en gang i mellem et ledningsbrug hos en forbrugers stophane. 

Vores politik på området er derfor, at stophanerne fornyes ved disse gravearbejder. 

I år er det sket på en del af Lindevænget og på Poppelvej. Her i 2014 fortsættes 

arbejdet på Lindevænget.  



Vandforsyningsplan 

I samarbejde med Ikast-Brande Kommune er Ejstrupholm Vandværks 

forsyningsområde indarbejdet i Kommunens vandforsyningsplan. Dette samarbejde 

har fungeret godt, og ejerne af ejendommene i det åbne land kan nu se, om de 

ligger i vores forsyningsområde, hvor de fremover har krav på at blive tilsluttet til 

priserne i værkets takstblad (i øjeblikket 30.000kr), eller om en tilslutning vil bero på 

forhandlingerne om prisen, da de ligger uden for området. 

 

Forsyningssikkerhed  

Vi skal have lavet en nødforsyningsplan i tilfælde af forurening m.m. inden udgangen 

af 2015. Sammenkobling med Nørre Snede er opgivet. I årets løb har vi undersøgt 

mulighederne ved at bruge eksisterende boringer i området, men det frarådes af 

kommunen, bl.a. på grund af krav om vandrensning. I øjeblikket undersøges 

mulighederne om nødforsyning via Brande, der har rør i en tilstrækkelig stor 

størrelse i Lundfod, hvor vi har en ledning tæt på. Her bliver der ikke store udgifter 

til pumper, så det ser absolut ud som en mulighed. 

 

Vandkvalitet 

Vi kan glæde os over, at Ejstrupholm Vandværk leverer godt drikkevand. Hos 

forbrugerne lever vi op til kravene om vandkvalitet. Vi har ikke fået løst problemet 

med  turbiditet ( Det betyder, at vandet er uklart)    

Men vi ved nu, at vi overholder kravene i ledningsnettet og dermed også hos 

forbrugerne. Men problemerne findes på værket, hvor der er en mindre 

overskridelse af kravene. De konsulenter, der har hjulpet os, giver udtryk for at 

problemet findes i efterfiltrene, som er dimensioneret til en væsentlig større 

vandmængde, end vi udpumper i dag.  Vi har derfor indhentet tilbud på en løsning 

på problemet, hvor denne del af vandbehandlingen kommer til at foregå i lukkede 

filtre. 

 

Samarbejdsaftalen med varmeværket 

I 2012 opsagde vi samarbejdsaftalen med varmeværket med henblik på en 

genforhandling af vores betaling til varmeværket. En genforhandling vi ønskede, da 

vi kunne se, at der ville være mindre gravearbejde i det åbne land fremover. 



Her er vi blevet enige om at fortsætte den nuværende aftale med den ændring, at vi 

betaler en pris på 420.000 kr., som dækker de løbende ydelser, vi får fra 

varmeværket, og så skal vi betale for anlæg af nye hovedledninger efter den 

timepris, der er fastsat i samarbejdsaftalen mellem Ejstrupholm og Nørre Snede 

Varmeværk. En fornuftig aftale som efter vores mening er god for begge parter. 

  

 

Solcelleanlæg 

Jeg kan også nævne, at vi i årets løb har undersøgt mulighederne for at etablere et 

solcelleanlæg på værket. Det gjorde vi på grund af nye tilskudsmuligheder. 

Vi indhentede derfor tilbud på et anlæg, men på grund af usikkerhed om effekten og 

en pris, der ville give en lang tilbagebetalingsperiode, fandt vi ikke muligheden 

attraktiv, hvorfor det blev skrinlagt. 

 

Regnskab 

Som det om lidt vil fremgå af regnskabet ser værkets økonomi fornuftig ud trods 

årets underskud på 147.000 kr.  Her er det også glædeligt, at der ikke har været 

uforudsete udgifter på værket i år. 

 Vi har da også investeret i nye grundvandspumper sidste år, og her i 2014 investerer 

vi i nye udpumpningspumper med styring på værket, så på den måde bliver vi ved 

med at have et velfungerende værk. De nye pumper giver også en energibesparelse 

på 20- 25 %, så også på den måde anser vi det for at være en fornuftig investering. 

 

  

Vandsektorloven 

Lidt om vandsektorloven, selv om vi med vores forbrug ikke er med under loven. 

Alle kommunale vandværker og private vandværker større end 200. 000 m3. er 

underlagt vandsektorloven, hvor et forsyningssekretariat, der finansieres af 

værkerne, udmelder et loft over de enkelte vandværkers priser ligesom 

vandværkerne fx ikke må spare op til investeringer.  

Loven er netop blevet evalueret, og i store træk har evalueringen givet Danske 

vandværkers forening ret i, at loven er alt for bureaukratisk, og at loven ikke har 

medført lavere priser hos de private vandværker, der i forvejen er drevet økonomisk 

fornuftigt.  



Foreningen af danske vandværker har selv haft et firma til at evaluere loven. De er 

kommet frem til, at man for hver 70 kr. i besparelse, får en regning på 80 kr. til 

administration.  

Loven skal nu revideres, jeg håber, at politikerne for en gang skyld vil lytte til 

sagkundskaben og tage konsekvensen af evalueringen og  trække alle private 

vandværker ud af loven. 

 

Afsked med Knud Bent 

I juni måned stoppede Knud Bent Hansen efter mange års arbejde for varmeværket 

og dermed også for vandværket for at gå på efterløn. Endnu engang skal der herfra 

lyde en tak for indsatsen. Knud har været en god arbejdskraft, som også har været 

vellidt af forbrugerne. 

Efter at  Knud Bent stoppede, har varmeværket indledt et samarbejde med Nørre 

Snede Varmeværk, bl.a. fordi vi i vandværket ikke havde så mange anlægsopgaver 

mere. I vandværket har vi ikke mærket noget til forandringerne i det daglige. Det er 

vores indtryk, at samarbejdet fungerer fint, og vi skal herfra sige takt til alle 

medarbejdere på værket for årets indsats. 

Jeg vil også sige tak for årets samarbejde til varmeværket, til kommunen, til de 

forskellige hjælpere og eksperter, der har været inde over og endelig en tak til mine 

bestyrelseskolleger for årets samarbejde. 

 

Bent Jensen 

  

 


